Para estimar el tamaño del mercado inicial que podría atraer la Plataforma
Logística en Jilotepec, se determinaron como productos de estudio las
toneladas manejadas y los contenedores de mercancías que se manejan en
las 11 Entidades Federativas de la Zona de Influencia. Se revisó la
información de estas cantidades que se analizaron en el índice anterior de
este Capítulo, 3.2, así como los contenedores manejados por las líneas de
ferrocarriles.

Las tablas que se presentan a continuación se generaron con la información
recopilada que además contienen tres escenarios, uno es el “Pesimista”, que es el
que pretende captar el 10% de los flujos de mercancía que existen en las 11
Entidades Federativas de interés, el otro es el “Esperado” en el cual se pretende
captar el 20% de los flujos y por último se presenta el escenario “Optimista” que es el
más ambicioso y propone captar el 30% de los flujos de mercancía que se generan
en la zona de influencia.

3.2.2.1 Puertos

Tabla 3.106 Toneladas de los Puertos

De la costa del pacifico se consideró los puertos de Manzanillo y el de Lázaro
Cárdenas, de la costa del Golfo los puertos de Altamira, Tuxpan y Coatzacoalcos (no

PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

ZONA DE INTERES IMPORTACIONES EXPORTACIONES 10% 20% 30%

MICHOACAN 7,069,986 2,082,010 9,151,996 915,200 1,830,399 2,745,599

DISTRITO FEDERAL 4,621,531 1,298,489 5,920,020 592,002 1,184,004 1,776,006

SAN LUIS POTOSI 589,839 571,181 1,161,020 116,102 232,204 348,306

ESTADO DE MEXICO 839,006 508,278 1,347,284 134,728 269,457 404,185

GUANAJUATO 342,497 56,703 399,200 39,920 79,840 119,760

QUERETARO 303,386 42,458 345,844 34,584 69,169 103,753

PUEBLA 33,715 22,586 56,301 5,630 11,260 16,890

MORELOS 29,731 20,583 50,314 5,031 10,063 15,094

HIDALGO 23,684 6,693 30,377 3,038 6,075 9,113

TLAXCALA 47,495 685 48,180 4,818 9,636 14,454

GUERRERO 8,729 363 9,092 909 1,818 2,728

18,519,628 1,851,963 3,703,926 5,555,888

ESCENARIOS

Fuente: Anuarios  Estadís ticos  de Movimiento Portuario 2009. Secretaría  de Comunicaciones  y Transportes

TOTAL

DE TONELADAS

CAPÍTULO  II. METODOLOGÍA

Investigación de Operaciones   Ing. Luis Armando Díaz Infante Chapa Página 160

se incluye Veracruz por no estar disponible la información, por eso se incluye
Coatzacoalcos). El objeto es tener una estimación de volúmenes.

3.2.2.2 Aeropuertos

Tabla 3.107 Toneladas de Aeropuertos

De los aeropuertos que se encuentran dentro de las Entidades Federativas de
interés, se consideraron los 6 que tienen operación de carga que generan 436, 483